Rome n'est plus dans Rome, elle est toute où je suis.

P. CORNEILLE, Sertorius.

— ⁸*Aspectum exuisset*. Expression hardie amenée par *caritatem*, qui précède.

EX CORNELIO TACITO COLLECTÆ. — L. I. 443

faciendis magicis sacris pecuniam contraheret, cultus dotales ac monile venumdedera. Igitur accita est in senatum, steteruntque diversi ante tribunal consulum grandis ævo parens, contra filia, intra vicesimum ætatis annum, nuper marito in exsilium pulso viduata desolataque, ac ne patrem quidem intuens, cuius onerasse pericula videbatur. Tum interrogante accusatore, primum strata humi, longaque sietu et silentio, post altaria et aram¹ complexa, ita locuta est:

NULLOS impios deos, nullas devotiones, nec aliud infelibus precibus invocavi, quam ut hunc optimum patrem, tu, Cæsar, et vos, Patres, servaretis incolumen. Sic gemmas et vestes et dignitatis insignia dedi, quo modo si sanguinem et vitam poposcerint. Viderint isti², antehac mihi ignoti, quo nomine sint, quas artes exerceant: nulla mihi principis mentio, nisi inter numina fuit. Nescit tamen miserrimus pater; et si crimen est, sola deliqui.

EX LIBRO I HISTORIARUM.

I. ORATIO GALBÆ IMPATORIS AD PISONEM, QUUM EUM ADOPTARET. Cap. 15 et 16. (An de R. 823. — Ap. J.-C. 69.)

Depulso Nerone, Galba, proconsul, militari suffragio lectus imperator fuerat: parcus ac severus senex, et ad obœunda imperii munia per ætatem invalidus. Qum se ob ea sperni intelligeret, accepissetque etiam Germanicas legiones sacramenti reverentiam rupisse, præsidium sibi, adoptato nobili et egregio viro Pisonem Liciniano, parare statuit. Eum igitur accitum in hunc modum alloquitur:

I. C'est l'amour de la patrie, ce sont les vertus de Pison qui ont déterminé le choix de Galba, et le lui ont fait préférer même à sa famille.

Si te privatus, lege curiata, apud pontifices, ut moris est, adoptarem¹; et mihi egregium erat Cr. Pompeii et M. Crassi

IV. — ¹*Allaria et aram*. Ara signifie l'autel même; *altare*, la partie supérieure de l'autel, les accessoires qui le décorent, si toutefois il faut faire ici une distinction entre ces deux mots. Le sénat était réuni dans le temple de Vénus-Génitrix, au forum de César. — ²*Isti*. Les astrologues qu'elle est accusée d'avoir consultés.

1. — ¹*Lege curiata apud pontifices adoptarem*. L'adoption se faisait dans une assemblée des trente curies (*comitiis curialis*) et en vertu d'une loi curiate, parce qu'elle changeait l'état des personnes, ce que les comices seuls pouvaient autoriser; les pontifes y intervenaient, parce que l'adopté quittait les rites sacrés de sa famille pour ceux de la maison où il entrait. Dès le temps de Cicéron on avait déjà substitué aux trente curies trente licteurs qui les représentaient. Voyez